Шестеренные насосы с
внутренним зацеплением
ZY Technology NYP
Инструкция по эксплуатации
OOO «Зенова»
Тел. +7 342 225 00 40
mail: client@zenova.ru
Редакция 4 от 17 сентября 2025 г.

вязкими химикатами, включая нефтехимическое, морское, асфальтовое, химическое и
общее промышленное применение.
Расшифровка маркировки насосов
Рассмотрим на примере модели NYP-7A-3-587-R
NYP – тип насоса
7A – модель с рабочим объем 7 л/100 оборотов
3 – мощность двигателя в кВт
587 – число оборотов в минуту
R – reducer (редуктор), B – belt (ремень)
Технические характеристики
Модель
Макс.
расход
(м3/час)
Макс.
напор
(м.в.ст.)
Мощность
(кВт)
Об/мин
Макс.
вязкость
(сСт)
Напряжение
(В)
Макс.
температура
жидкости
(°С)
Ø
входа/
выхода
(мм)
NYP-3.6-2.2-587-B 1,1 40 2,2 587 20 000
380 200
40
NYP-3.6-1.5-587-R 1,1 60 1,5 587 20 000 40
NYP-3.6-2.2-587-R 1,1 100 2,2 587 20 000 40
NYP-3.6-1.5-455-R 0,72 100 1,5 455 60 000 40
NYP-7A-3-587-R 2 100 3 587 20 000 40
NYP-7A-2.2-587-R 2 60 2,2 587 20 000 40
NYP-24-3-228-R 3 60 3 228 60 000 50
NYP-24-4-327-R 4 80 4 327 20 000 50
NYP-24-4-228-R 3 100 4 228 60 000 50
NYP-24-2.2-143-R 2 60 2,2 143 100 000 50
NYP-24-3-151-R 2 100 3 151 100 000 50
NYP-52A-7.5-228-R 6 100 7,5 228 60 000 50
NYP-52A-7.5-303-R 8 100 7,5 303 20 000 50
NYP-52A-7.5-357-R 10 100 7,5 357 6000 50
NYP-52A-4-170-R 4 60 4 170 100 000 50
NYP-52A-5.5-159-R 4 100 5,5 159 100 000 50
NYP-80-7.5-303-R 12 40 7,5 303 6000 80
NYP-80-11-305-R 12 100 11 305 6000 80
NYP-111A-15-314-R 18 100 15 314 6000 80
4
Особенности конструкции
В насосах этого типа ведомое колесо всегда меньше ведущего и располагается внутри
него. Оно опирается на специальный стальной полумесяц. Благодаря тому, что объём